Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2015 № 757
пгт. Ноглики

О  внесении  изменений  в  отдельные
постановления  администрации,
регулирующие  порядок
предоставления  субсидий  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства

В  соответствии  со  ст.  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  от
31.07.1998  №  145-ФЗ,  в  целях  реализации  муниципальной  программы
«Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном  образовании
«Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,  утвержденной
постановлением администрации муниципального образования «Городской  округ
Ногликский» от 25.07.2014 № 487, руководствуясь ст. 36 Устава муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»,  администрация  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 17.06.2014 № 391 (в редакции от 08.10.2014 №
632,  от  05.11.2014  №  677,  от  22.12.2014  №  798,  от  17.06.2015  №  418)  «Об
утверждении  Порядка  предоставления  субсидии  на  возмещение  части  затрат
субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  на  уплату  процентов  по
кредитам и  лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)»
следующие изменения:

1.1. Изложить п. 1.1 раздела 1 Порядка в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 № 487, и определяет цели, условия и
порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и

2

среднего предпринимательства  на уплату процентов по кредитам и лизинговых
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) (далее – субсидии).».

1.2. Пункт 3.5 раздела 3 дополнить текстом следующего содержания:
«Размер  субсидии  на  одного  хозяйствующего  субъекта  не  должен

превышать  800  тыс.рублей  в  течение  текущего  финансового  года  из  средств
областного и (или) федерального бюджетов.

Предоставление  субсидии  из  средств  федерального  бюджета
осуществляется исключительно в соответствии с условиями, указанными в разделе
5  приказа  Минэкономразвития  России  от  25.03.2015  №  167  «Об  утверждении
условий конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых
предоставляются  субсидии  из  федерального  бюджета  на  государственную
поддержку  малого  и  среднего  предпринимательства,  включая  крестьянские
(фермерские)  хозяйства,  и  требований  к  организациям,  образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.».

1.3.  Подпункт  «б»  пункта  3.3  раздела  3  Порядка  дополнить  текстом
следующего содержания:

«- по договорам лизинга на приобретение торгового оборудования;
- по договорам лизинга на приобретение основных средств и оборудования,

срок выпуска которых на дату подписания договора превышает 3 года.».
1.4. В п. 3.7 раздела 3 Порядка после слова «уплаты» дополнить словами

«очередного  платежа  по  кредитному  договору  или  лизинговых  платежей  по
договорам лизинга.».

1.5. Дополнить раздел 5 Порядка пунктом 5.3 следующего содержания:
«5.3.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном

финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении
Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.».

2.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 03.06.2014 № 361 (в редакции от 08.10.2014 №
630,  от  22.12.2014  №  799,  от  01.04.2015  №  228,  от  22.05.2015  №  342)  «Об
утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат по
оплате  образовательных  услуг  по  переподготовке  и  повышению  квалификации
кадров субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:

2.1. Изложить абзац 1 п. 1.1 раздела 1 Порядка в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  от  25.07.2014  №  487  (далее  –  Программа),  и
определяет  цели,  условия  и  порядок  предоставления  субсидии  на  возмещение
части затрат по оплате образовательных услуг по переподготовке и повышению
квалификации  кадров  (далее  –  Субсидия)  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства (далее – Субъекты).».

2.2. Дополнить раздел 3 Порядка пунктом 3.4 следующего содержания:

3

«3.4.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном
финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении
Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.».

3.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 16.06.2014 № 385 (в редакции от 01.10.201 №
618,  от  08.10.201  №  627,  от  19.12.2014  №  796,  от  13.05.2015  №  318)   «Об
утверждении Порядка предоставления субсидии на открытие собственного дела
начинающим субъектам малого предпринимательства» следующие изменения:

3.1. Изложить п. 1.1 раздела 1 Порядка в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 № 487, и определяет цели, условия и
порядок  предоставления  субсидии  на  открытие  собственного  дела  (далее  –
Субсидия)  начинающим  субъектам  малого  предпринимательства  (далее  –
Субъекты) в целях возмещения затрат, связанных с началом предпринимательской
деятельности.».

3.2.  Пункт 1.3 раздела 1 Порядка дополнить абзацами 2 и 3 следующего
содержания:

«Размер  субсидии  на  одного  хозяйствующего  Субъекта  не  должен
превышать  300  тыс.рублей  в  течение  текущего  финансового  года  из  средств
областного и (или) федерального бюджета.

Предоставление  субсидии  из  средств  федерального  бюджета
осуществляется исключительно в соответствии с условиями, указанными в разделе
6  приказа  Минэкономразвития  России  от  25.03.2015  №  167  «Об  утверждении
условий конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых
предоставляются  субсидии  из  федерального  бюджета  на  государственную
поддержку  малого  и  среднего  предпринимательства,  включая  крестьянские
(фермерские)  хозяйства,  и  требований  к  организациям,  образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.».

3.3. Абзац 4 п.2.1 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«-  подтвердившие  прохождение  краткосрочного  обучения  основам

предпринимательской деятельности и при наличии бизнес-проекта. Прохождение
краткосрочного  обучения  не  требуется  для  начинающих  предпринимателей,
имеющих диплом о  высшем юридическом и  (или)  экономическом образовании
(профильной подготовке);».

3.4. Дополнить раздел 4 Порядка пунктом 4.6 следующего содержания:
«4.6.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном

финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении

4

Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.

Решение Администрации, а также действие (бездействие) должностных лиц
Администрации могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим
законодательством.».

4.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 20.06.2014 № 400 (в редакции от 08.10.2014 №
629,  от  19.12.2014  №  794,  от  27.05.2015  №  353)  «Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидий  на  возмещение  части  затрат  субъектам  малого  и
среднего предпринимательства из числа молодежи, открывшим собственное дело»
следующие изменения:

4.1. Изложить п. 1.1 раздела 1 Порядка в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 № 487, и определяет цели, условия и
порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и
среднего предпринимательства из числа молодежи, открывшим собственное дело
(далее – Субъекты).».

4.2. В подпункте 1.2.2 п. 1.2 раздела 1 Порядка после слова «лет» вставить
слово «(включительно)», далее по тексту.

4.3. Дополнить раздел 3 Порядка пунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном

финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении
Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.

Решение Администрации, а также действие (бездействие) должностных лиц
Администрации могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим
законодательством.».

5.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 31.12.2013 № 774 (в редакции от 08.10.2014 №
628,  от  22.12.2014  №  808,  от  26.06.2015  №  428)  «Об  утверждении  Порядка
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидии на
реализацию программ повышения энергоэффективности» следующие изменения:

5.1. Изложить п. 1 Порядка в новой редакции:
«1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  целях  реализации  муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 № 487, и определяет цели, условия и
порядок предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства (далее
– Субъекты) субсидии на реализацию программ повышения энергоэффективности
на возмещение понесенных затрат (далее – Субсидия).».

5

5.2. Дополнить Порядок пунктом 26 следующего содержания:
«26.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном

финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении
Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.».

6.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 02.07.2014 № 426 (в редакции от 08.10.2014 №
631,  от  22.12.2014  №  807,  от  26.06.2015  №  429)  «Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидии  на  возмещение  затрат  на  проведение  специальной
оценки  условий  труда  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства»
следующие изменения:

6.1. Изложить п. 1.1 раздела 1 Порядка в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной

программы  «Стимулирование  экономической  активности  в  муниципальном
образовании  «Городской  округ  Ногликский»  на  период  2015-2020  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 № 487, и определяет цели, условия и
порядок  предоставления  субсидии  по  возмещению  затрат  на  проведение
специальной  оценки  условий  труда  (далее  -  Субсидия)  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства (далее – Субъекты).».

6.2. Дополнить раздел 3 Порядка пунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном

финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении
Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.».

7.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 28.08.2015 № 633 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на
возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования» следующие
изменения:

7.1.  В  п.  1.2  раздела  1  Порядка  словосочетание  «не  менее»  заменить
словосочетанием «не более».

7.2. Дополнить абзац 1 п. 1.4 раздела 1 Порядка вторым предложением:
«Размер  Субсидии  на  одного  хозяйствующего  Субъекта  не  должен

превышать  1000  тыс.рублей  в  течение  текущего  финансового  года  из  средств
областного и (или) федерального бюджета.».

7.3. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4.  Остаток  Субсидии,  не  использованный  Субъектом  в  отчетном

финансовом году (год предоставления Субсидии), подлежит возврату в срок до 20
января  финансового  года,  следующего  за  отчетным,  путем  перечисления
Субъектом  Субсидии  на  лицевой  счет  Администрации.  При  неперечислении

6

Субъектом  Субсидии  в  указанный  срок  Субсидия  взыскивается  в  судебном
порядке.».

8.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ
Ногликский» в сети интернет.

9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский»
М.В. Галченко.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н. Балакан

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ